constituendis et aliis in eorum loco solito, ut moris / est, peragendis. In quo quidem capitulo 

interfuerunt venerabiles viri domini Andreas de Rizano
b
 decanus, / Raymundus de Paona 

vicedecanus, Vinianus de Pulcinico, Zanettus
c
 Lucie de Tholosa Rutinensis / diocesis, 

Franciscus de Utino, Nicolussius de Civitate Austria, Iohannes condam magistri Guidonis / de 

Parma et Bartholomeus natus magistri Albertini phisici de Bergamo omnes canonici prebendati 

/ maioris collegiate ecclesie Sancte Marie de Utino, facientes et constituentes totum capitulum et 

/ ultra duas partes ipsius capituli dicte ecclesie, ut moris est, cum ad presens non sint plures / 

canonicis in dicta ecclesia et penes ipsam ecclesiam residentes. Predicti domini Andreas 

decanus, .. / canonici et capitulum unanimiter et concorditer ac de unanimi consensu et pari 

voluntate ex / eorum certa sciencia libere et expresse per se ac vice et nomine dicti capituli, ex 

nunc prout ex tunc, revocando omnes / et quoscumque alios eorum et dicti capituli sindicos et 

procuratores per ipsos et alios dominos canonicos dicte / ecclesie hactenus constitutos, omnibus 

modo, via, iure et forma quibus mellius et efficacius potuerunt, / fecerunt, constituerunt et 

ordinaverunt predictos venerabiles viros dominos Nicolussium de Civitate Austria / plebanum 

plebis Porpeti et Iohannem condam magistri Guidonis de Parma eorum confratres et 

concanonicos, / ibidem presentes et hoc mandatum in se sponte suscipientes, suos et dicti 

capituli eorum veros et / certos nuncios, actores, factores, exactores, sindicos, deffensores et 

legitimos procuratores speciales / et generales et quicquid mellius de iure et consuetudine esse 

possunt et utrumque ipsorum in solidum / itaque occupantis condictio potior non existat, sed 

quod unus ipsorum inceperit, alter mediare pro/sequi valleat et finire, specialiter ad petendum, 

exigendum, colligendum et recipiendum / pro eisdem dominis constituentibus [et]
d
 dicto eorum 

capitulo omnes et singulos affictus, fructus, / redditus, [census, introitu]s et proventus ac 

decimas, primitias, iura, obventiones et livella / quoscumque [quaslibet et quecumque a]d ipsos 

dominos .. decanum, canonicos et capitulum quo(modo)cumque spect/ant(es) et [pertinentes 

cuiusc]umque generis et condi[tionis existant], a quibuscumque hominibus et personis, / 

masariis d[…………], collegis et universi[tatibus … quocumque nomine censeatur], eisdem 

[dominis consti]/tuentibus et [dicto eorum capitulo] dare et solvere deben[tibus et qui ipsis 

dominis ..] decano, canonicis et / capitulo d[are, solvere seu resi]gnare quocumque modo 

b
 La z è resa con il segno specifico. 

c
 La z è resa con il segno specifico. 

d
 Desquamazione dell’inchiostro. D’ora in avanti si ometterà di ripetere questa osservazione. Le 

integrazioni sono effettuate o con l’ausiliod ella lampada di Wood o per induzione da formulario. 

tene[antur tam temporibus elapsis] quam in futur(o) [deben]/dis eisdem [quibuscumque 

rationibus, nominibus et causis ipsosque fructus, reditus, census et proventus] / vend[endum, 

alienandum ……… prout ………… ipsorum placuerit] ac ……… pro dicto ca/ pitulo [expedire 

videbitur et solucionem recipiendum, finem et remissione perpetuam ac] / pactum de ulterius 

non petendo, de quibus hiis que [ad manus dictorum sindicorum et procuratorum ac ] / utriusque 

ipsorum pervenerint [perpetuo faciendum, mansos, vineas, campos, ] prata, molandina et / 

teritoria quelibet ad [ipsos dominos decanum, canonicos et capitulum] spectantes et pertinentes 

quoquo modo / affictandum, locandum et [disponendum, nec non in omnibus et singulis] eorum 

et dicti capituli / causis, litibus, controversiis, [questionibus ………… move…………] / 

quibuscumque hominibus et persone, comunibus [et universitatibus cuiuscumque ………… 

conditionis] / existentibus occassione q[… seu] que[……] const[tituentibus] et dicto [capitulo 

………] / possent a quibuscumque [hominibus, personis, comunibus, universitatibus …… et 

occassionibus quibuscumque, tam / in agendo quam in [deffendendo …………] coram 

reverendissimo in / Christo patre et domino [domino Luduico ……… sedis Aquilegensi 

patriarcha […………] / ac ipsorum .. vicariis [in spiritualibus et temporalibus et coram aliis 

quibuscumque] .. iudicibus et [officialibus] / tam ecclesiasticis [quam secolaribus datis vel 

dandis, delegatis vel] subdelegatis, ad agendum, / petendum, deffendendum, [libellum seu 

libellos dandum et] recipiendum, litem seu lites contestandum, de / calumpnia et veritate 

[dicendum, iurandum sacr…… calumpnie] et cuiuscumque alterius generis iuramentum / in 

animas [dictorum dominorum constituentium prestandum] et ab aliis [prestari faciendum, 

iudices impetrandum, / notarios elligendum, ………… et recussandum, de loco et iudicio 

convenendum, exci/piendum, ………, replicandum, triplicandum, exceptiones quaslibet tam 

d…….] / quam per[emptorie proponendum, ………dum, ponendum, capitulandum, 

[positionibus et articulis] / r[………………] petendum, [testes, instrumenta e iura quelibet 

producendum], / et [productas per partem adversam opponendum et rei…… testibus … tam 

contra ipsorum personas quam d…. / opponendum et contradicendum, allegandum , 

bene…………… petendum] in causa seu causis / , [concludendum et concludi videndum, 

sententiam seu sententias unam et plures audiendum, ipsasque finiri petendum], / ab [ea seu eis, 

si opus fuerit, appellandum, appellationesque petendum et recipiendum, appellationem seu 

appel/lationes quaslibet prosequendum tam in Romana curia quam alib[… et prout ipsis 

procuratoribus et ipsorum / utriusque videbitur expedire, ……, componendum, 

compromittendum, unum et plures sindicos / et procuratores loco ipsorum et utriusque eorum 

substituendum et ………. semel et pluries quotiens / fuerit opportunum], et generaliter ad omnia 

alia et singula faciendum, exercendum, conplendum et procuran/dum que in predictis omnibus 

et circha premissa in iudicio et extra fuerit necessaria, utillia et opportuna,] / cum pleno, libero 

et generale mandato ac plena, libera et generali administratione et que tam negociorum / quam 

causarum merita exigunt et requirunt] ac que ipsimet domini constituentes facere, exercere, 

complere, exigere / et procurare possent, si personaliter interessent, eciam si talia essent, que 

mandatum exigerent speciale. Promit/tentes preafti domini constituentes mi(c)hi Philippo 

notario infrascripto tamquam publice persone ………… et / recipienti, vice et nomine omnium 

et singulorum quorum interest vel in futuro quomlibet interesse poterit, se perpetuo / firmum, 

gratum et ratum habere, tenere et plenius observare omne id, totum et quicquid per dictos eorum 

sindicos et / procuratores seu substitutos vel substituendos ab eis vel ipsorum altero in premissis 

omnibus vel aliquo …. / actum, gestum, exactum , deffensatum et quomlibet procuratum fuerit, 

in iudicio sive extra [vollentesque] / predictos eorum et dicti capituli sindicos et procuratores et 

utrumque ipsorum et substituendos ab eis vel / altero ipsorum ab omni satisdationis onere 

rellevare, promiserunt mi(c)hi dicto notario infrascripto quo supra nomine / stipulanti et 

recipienti, de iudicio sisti et iudicato solvendo, cum omnibus [………………] / ypotheca et 

obligatione omnium bonorum ipsorum et predicti capituli presentium et futurorum. 
e

S. T. Et ego Philippus olim Mathie de Utino publicus imperiali auctoritate / [notarius 

supradictis] omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi / [meis signo et nomine] appositis 

consuetis in fidem et testimonium premissorum.